(inquit) ad te dicit *Dominus ex*
 dñs exercituū. Quis ille dñs exercituū, hāc dicit, nisi ille leo, qui iā dictū est, iuit ad eā, *erituū Chri*
 cui hāc dicit: Nam ipse est dñs exercituū, & cōpetenter nunc sc̄im nominauit dñm ex
 exercituū, dum dicit: ecce ego ad te, subaudīs uenio cum exercitu Romanorū. Mei nāq̄ sunt
 nō solum exercitus angelorū, uegetā exercitus hoīm, exercitus cunctarū gētiū, mihiq̄ mi
 litant, etiā dum nesciunt, meāq̄ uoluntatē faciunt, dum gens in gentē, & regnum consurgit
 aduersus regnū, miroq̄ modo iustis iudicij meis, non iusta, sed ualde iniusta intentōe sua ser
 uiunt. Ecce ego (inqua) ad te, non iam ut agnus, sicut prius in multitudine misericordia, sed
 tanq̄ leo cum exercitibus suis, cū exercitibus Romanis, in ira & iusto furore. Talis ecce ego
 uenīa ad te, & succendā usq; ad sumū quadrigas tuas, & catulos tuos comedet gladius. Hoc
 ego faciā per manus exercituum meorū, per manus Romanorū. Quadrigas tuas. i. supbiām
 tuam, ciuitates tuas, & omnia supbiā tuā instrumēta. ip̄m̄q̄ templum, elatōis tuā, currum
 p̄cipium succendā usq; ad sumum. i. nō ita ut extinguat, & remaneat semiustum, ut fieri so^{rum.} *Vlque ad fūs*
 let, q̄i concurtenribus auxilijs, ante q̄ cuncta deuoret, extinguitur incendium: sed ita ut om̄i
 bus consumptis, & materia deficiente morientis ignis, reliquiae cōuertant̄ in fauillā, & sumū
 uidelicet scdm̄ Sodomorū exemplum de quibus ita scriptum est, Abrahā autē cōfurgens *Gene. 19.*
 mane, ubi steterat priuscū dño, intuitus est Sodomā & Gomorrā, & uniuersam terrā regio
 nissilius, uiditq̄ ascēdēte fauillam de terra, quasi fornacis sumum. Sicut nullus fuit, q̄ ex
 tingueret Sodomā, uel ppter quē deberet deus parcer illi regioni, egresso Loth cum suis,
 ita nullus erit, qui me succēdēte extinguat te, ad quā iui, & à qua recessi, & usq; ad fauillā &
 sumum ardebis, & tunc catulos tuos. i. filios tuos, q̄ in te sunt, comedet gladius. i. cadent in
 ore gladii, & qui supfuerint, captiuū ducent̄ in om̄es gentes. Exterminabo de terra p̄dā tu
 am. Quā p̄dam tuā, nisi domū tuā, domū quondā meā, quā cum deberet uocari uel esse
 domus orōnis, tu speluncam latronū fecisti. Illam talem p̄dam tuā ita exterminabo, ut nō
 sit, ut non remaneat lapis super lapidem, qui non destruatur. ¶ Et non audiet (ait) ultra uox *Nunchi facit*
 nunciorū tuorū. Nuncios, q̄s grāce dicimus angelos, sacerdotes intelligimus, iuxta illud in
 Malachia: Labia sacerdotis custodiāt sciām, & legē requirūt ex ore eius, q̄a angelus domini *dotes, qui &*
Angeli.

COMMENTA RUPER ABBA LIB. III.

exercitum est. Eiusmodi nunciorū, siue angelorū quondam uox audiebatur: quia uidelicet sacerdotes hostias immolantes pro populo orabant & exaudiebantur; sed ultra (inquit) uox eorū non exaudietur, & neq; preces, neq; sacrificia de manib; eorū suscipientur. Hinc est qd in Esaiā loquitur. Et cum extenderitis manus uestras, auertam oculos meos à vobis, & cū mul tiplicaueritis orationē, nō exaudiam: manus eīn uestræ plenæ sunt sanguine. Proinde cū dicit: uox nunciorū tuorū, pariter intelligendū est, & non iam meorū. Olim quippe sacerdotiū illi templi, sicut & prophetarū, dicebant & erant nuncij dñi. De sacerdotibus iam ante dictū est exemplū labia sacerdotis & cetera. Porro de Prophetis illud exemplū siue testimonij est. Et dixit Aggeus nuncius dñi de nuncij dñi & cetera. Olim (inquit) erat, ut dicerent illi us templi sacerdotes siue prophetarū, angeli siue nuncij dominii; sed ex quo ciuitas vel gens illa Christum negauit ante faciem Pilati, iam non sunt nuncij domini, & idcirco uox nunciorū signanter tuorum dixit, & non iam meorum debet subintelligi.

LIBRI SECUNDI FINIS.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS IN NAVM PROPHETAM COMENNTARIORVM LIBER TERTIVS.

Rom. 1.

Vangelio Christi, in quo reuelat (ait Ap̄lus) ira dei de cœlo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, eorū qui ueritatē in iniustitia detinent, quo in hoc Prophetā sub nomine Niniue intelligimus uniuersitatē, magnū & euidentē et ueritatis testimonij, id qd sicut in ante dictis ostendimus, manifestū eiusdem ira pmi Iudæi subierūt iudicij. Verax Christus & ueridicus Christi Ap̄lus, in quo Christus iam dudū loquebāt. His (inquit) qui ex cōtentōe, & qui nō acquiescūt ueritati, cedunt aut iniquitati, ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnem aiam hois operatis malis, statimq; subiugens. Iudæi primū & Græci. Sicut p̄dixerat, sicut pr̄scrips̄erat Iudæi primū, ita factū est, qd cū Iudæus & Græcus, siue Iudæus et gētilis malū operās ipse sit mūdū dānatus & dānandus, primus iam dānatōis partē subiugit Iudæus, ita ut dubiū iam nō sit, uelēt debeat, qn subiutus sit & Græcus, quando pariter in fine seculi arabo iudicabunt. Plurimū hoc ualere arbitramur ad elucidationē, p̄phetię huius, ut in cæteris quoq; qd deinceps sequitur, sine dubio p̄dicātia irā & indignationē, tribulationē & angustiā, in omnem animā hois operantis malū, semper illud memoriter teneamus, Iudæi primū & Græci. Sequit. L. C. ciuitas sanguinum, vniuersa mendacij dilaceratione plena, non recedet a te rapina. O ciuitas sanguinū, ciuitas diaboli, cōtraria ciuitati dei. O omnis aia hois operantis malā, Iudæi primū & Græci. Vt tibi, ppter hoc ipsum, quod es ciuitas sanguinū, quia uidelicet fās sanguinē effudisti, & in sanguinibus ædificata es. Tu primū o omnis anima Iudæi malum operārum, qd Prophetas & iustos occiderunt, mensurā impleuisti, ut ueniret super te omnis sanguis iustus, qui effusus est à sanguine Abel iusti. Vt tibi, quia tu es ciuitas sanguinū, ut iam dictū est, non tantū eomodo, quo anima Græci siue Gentilis, sed abundantiū: quia Græcus siue Gentilis, qui martyris sanguinem fudit, legem nō habuit, promissiones ignoravit. Tu legendū habens, promissiōes audiēs, & prophetas & ipsum dominū, p̄phetaꝝ occidisti. Et uniuersa qd dem ciuitas mendacij dilaceratione plena sed tu anima Iudæi abūdantius, qd anima Græci, quia Græci quidē anima in pluribus ueritatē dei in iniustitia detinuit, siue in mendacij cōmutauit, & cū cognouisset deū, non sicut deum glorificauit, aut gratias egit. Tu aut̄ ipsam ueritatem de carne tua ortā, & uidisti, & odisti, & mendacij circūdisti, & mendaci occasiōe at morem tradidisti. Non dico ciuitas mendacio plena, sed dico, qd plus est, mendacij dilaceratione plena, qd neq; oīs Græcus uno mō mentit: si ipsum mendaciū in plures apud eū fecerit, sicut & dilacerat, neq; omnis Iudæus uno mō de sanctis scripturis mentit, sed nunc aliud & nūc aliud cōsingit, ut effugiat, quoties illū quispiā ueritatis, que Chriſus ē, miles strenuus infecit.